
آیا تجمل گرایى دلیل تجرد قطعى است؟
مهدى متقى فر، مدیرکل دفتر برنامه ریزى و توسعه اجتماعى 
جوانان، گفته: بحث تسهیل ازدواج، صدور مجوز مراکز همسان 
گزینى که از سال 1401 شروع شده امسال بسیار پررنگ تر 
با تایید و کمک سازمان تبلیغات اسلامى پیگیرى شده است. 
متقى فر در گفت وگو با ایلنا در خصوص علت بالاتر بودن میزان 
ازدواج در مناطق محروم نسبت به سایر نقاط که پیشتر در 
خبرها به آن اشاره شده بود و ریشه یابى علت این تفاوت ها 
توضیح داده: مهم ترین مقوله در بحث ازدواج که از آن غفلت 
مى شود، فرهنگ و سبک زندگى است. برخى از افراد موضوعات 
اقتصادى را با ازدواج گره مى زنند. او گفته «جوانان نیز به این 
مسائل معترف هستند، اما به دلیل چشم و همچشمى و صحبت 
برخى از اطرافیان به سمت ازدواج آسان نمى آیند، اما دیدیم که 
در مدت همه گیرى کرونا، دو سال پشت سر هم شاهد افزایش 
ازدواج بودیم و این موضوع به حذف تشریفات و مراسمات هزینه 
بردار ازدواج مربوط مى شود.» به گفته متقى فر؛ امروز براى یک 
مراسم عروسى متوسط حداقل باید 150 میلیون هزینه کرد. 
به گفته او: جوانان مى توانند با این پول خیلى کارهاى بهترى 
براى زندگى خود انجام دهند و به عنوان پولِ پیشِ اجاره خانه 
یا پیش پرداخت خرید ماشین و... از آن استفاده کنند.  مدیرکل 
دفتر برنامه ریزى و توسعه اجتماعى جوانان در مورد سن ازدواج و 
بررسى موضوعات مرتبط با آن از جمله کودك همسرى، ازدواج 
در سن بالا و تجرد قطعى توضیح داده: غیر از یکى دو استان، 
بحث کودك همسرى واقعا در کشور ما مطرح نیست. در این 
چند استان محدود بر اساس فرهنگ بومى که دارند ازدواج ها 
اتفاق مى افتد. آنچه در جامعه امروز ایران نگران کننده است، 
پایین آمدن سن ازدواج نیست بلکه مسئله اصلى بالا رفتن سن 
ازدواج افراد است.  متقى فر اضافه کرده: هرچه سن ازدواج بالا 
برود فرزندآورى به تعویق مى افتد و متاسفانه تجرد قطعى رخ 
مى دهد. آمار دخترانى که به سن تجرد قطعى رسیده اند بالاست. 
این معضل، آسیب اجتماعى در پى دارد همچنین سالمندى این 
افراد سخت خواهد بود و مسائل خاص خود را خواهد داشت. این 
نکات نگران کننده است. بالا رفتن سن ازدواج در حال حاضر 
یکى از مشکلات اصلى است که به واسطه سبک زندگى و تغذیه 
و... بارورى افراد کم مى شود. همچنین در سن بالا دیگر حوصله 

فرزند هم ندارند و سلسله مشکلات متعددى را ایجاد مى کند.

دوستداران یوزپلنگ خوشحال شدند؟

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سمنان با اشاره به 
ذخیره سازى سلول هاى جنسى یوزپلنگ هاى تلف شده، گفته: 
امکان کار در زمینه لقاح مصنوعى و تولید جنین یوزپلنگ در 
محیط آزمایشگاهى اکنون وجود دارد. بهرامعلى ظاهرى 
توضیح داده از تمام یوزپلنگ هاى تلف شده ذخیره ژنتیک 
گرفته شد و با بررسى سلامت نمونه ها، بازیابى و ذخیره سازى 
دى انِ اىِ و سلول  جنسى ذخیره سازى انجام شد. به گفته او: 
اداره کل حفاظت محیط زیست استان سمنان با اقدام هاى 
مختلف مانند پرورش دستى طعمه، تامین علوفه براى 
طعمه هاى یوزپلنگ در حیات وحش، تامین آب و ضدعفونى 
کردن آبشخورها براى تامین امنیت غذایى یوزپلنگ ها در 
قلمرو آنها در تلاش است. منطقه توران یا خارتوران در 
شرق استان سمنان یکى از سه منطقه حفاظت شده ایران 
با مساحت یک میلیون و 470 هزار هکتار، خاستگاه زیست 
یوزپلنگ آسیایى در ایران به شمار مى رود. طبق گزارش ها، 
طى 12 سال گذشته 10 قلاده یوزپلنگ در جاده هاى شرق 
استان سمنان ناشى از تصادف با خودروهاى عبورى تلف 

شدند.

سد معبر 

دستفروشان و فروشندگان دوره گرد با سد معبر، چهره 
نازیبایى از زندگى شهرى را به نمایش مى گذارند. شهردارى 
مى گوید جمع آورى دستفروشان و فروشندگان دوره گرد به 
عهده نیروى انتظامى است که باید با همکارى این نیرو انجام 
شود. نیروى انتظامى هم مى گوید، جمع آورى فروشندگان 
دوره گرد به ما مربوط نمى شود. به راستى ساماندهى 
فروشندگان دوره گرد و نظارت بر فعالیت آنان به عهده کدام 

سازمان یا ارگان است. 
اسدى از تهران

مشکل آنتن دهى
 خیابان فتحى شقاقى آنتن دهى تلفن همراه بسیار 
نامطلوب است و در طى روز نه پیامک ها مى آید و نه مى توانیم 
با گوشى هاى خود تماس بگیریم. از مسئولین مخابرات تقاضا 

دارم که مسئله آنتن دهى در این منطقه را حل کنند. 
کمیلى از تهران

جمع آورى موتورسیکلت
طرح هاى ضربتى براى مقابله با موتورسیکلت سواران 
متخلف از سوى ماموران راهنمایى و رانندگى قابل تقدیر 
است، اما نباید این طرح ها مقطعى باشد، چرا که بسیارى از 
رانندگان موتورسیکلت ها در سال هاى اخیر حقوق شهروندى 
را نادیده گرفته و پیاده روها را محل جولان خود قرار داده اند. 
صمدى از تهران 

آرمان ملى: کمبود امکانات و منابع براى مردم یک جامعه 
مى تواند به تدریج به کمبود نیروى انسانى بدل شود. نیروهاى 
انسانى که از المپیادى ها و رتبه هاى برتر کنکور و مخترعان و 
مکتشفان شروع شده تا سایر نخبگان در حوزه هاى مختلف 
اجتماعى، سیاسى، اقتصادى و فرهنگى و هنرى و اساتید 
دانشگاه و ورزشکاران و هنرمندان و غیره و غیره ادامه پیدا 
مى کند و به شهروندان عادى مى رسد که از طریق زیست 
در کشور خودشان نمى توانند مخارج عادى و روزمره زندگى 
خود را تامین کنند. در روزهاى اخیر یکى از اعضاى هیات 
علمى دانشگاه تهران خبر داد که نزدیک به 50 عضو هیات 
علمى مهاجرت کرده اند. اخبار مهاجرت کادر درمان در حوزه 
پزشکان و پرستاران پیش از این اطلاع رسانى و علاوه بر انتشار 
آمار و اطلاعات، به دلایل مهاجرت آن ها هم اشاره هایى شد 
که در گزارش به آن پرداخته مى شود. اما باید توجه داشت 
زمانى که شمار مهاجرت افزایش مى یابد، از این طرف کشور با 
کمبود نیروى انسانى در همان حوزه ها مواجه مى شود. آخرین 
اطلاعات مربوط به مواجهه با کمبود نیروهاى انسانى به ماما ها 
مربوط مى شود با این خبر وزارت بهداشت که گفته با کمبود 
20 هزار ماما در مراکز درمانى و بهداشتى مواجهیم. باید گفت 
که خبر مهاجرت ماماها هم در دسته کادر درمان همین سال 
اردیبهشت منتشر شد با این آمار 800  نفرى که تازه مربوط به 

سال 1401 بود. 
باید براى این کمبودها فکر چاره اى کرد و به نظر اگر روند 
کمبود نیروهاى انسانى متخصص کم شود به نبود آن ها رسیده 
و به نظر مردم براى تامین احتیاجات و رفع نیازهاى خود باید 
به روش هاى قدیمى تر و دستى تر روى بیاورند به عنوان نمونه 
براى به دنیا آوردن فرزندانشان به جاى ماما از قابله ها یارى 

بگیرند؛ درست مثل قدیم. 
  مشکلات ماماها

روز گذشته، مشاور وزیر بهداشت به کمبود 20 هزار «ماما» 
در کشور اشاره کرد. شهلا خسروى که با ایسنا گفت وگو کرده، 
توضیح داده که طبق قانون جوانى جمعیت و حمایت از خانواده 
که به صراحت اعلام کرده به ازاى هر دو مادر باردار، حداقل یک 
ماما وجود داشته باشد، ما برآورد کرده ایم و حدود 12هزار ماما 
در بخش درمان و حدود 8000 ماما نیز براى بخش بهداشتى 

نیاز داریم. 
او در کنار توضیح این کمبود به سختى کار مامایى و 
مشکلات نظام پرداختى هم اشاره کرده و گفته مامایى جزو 
حرفه هاى سخت و در عین حال پرمسئولیت است و به رغم 
نظام پرداخت ها، مامایى مانند سایر کارشناس ها دیده شده 
است و این یکى از مشکلات است و باید در ابعاد کلان برطرف 

شود تا حقوق و مزایاى آنها متناسب با کارى که انجام مى دهند 
دیده شود. 

مشاور وزیر بهداشت به عدم تطابق تعرفه خدمات مامایى با 
شرایط سخت کارى هم اشاره کرده و با بیان اینکه اخیرا تعرفه 
خدمات مامایى در این زمینه مصوب شده، با این توضیح که 
«این تعرفه مطابق با شرایط سخت کار مامایى نیست» ادامه 
داده است که «کارانه زایمانى براى انجام زایمان توسط ماما 
را نیز بارها مطرح کرده ایم که یکى از مشکلات ماماها است 
و باید این معضل هم برطرف شود. در ماده 50 بند ث قانون 
جوانى جمعیت و حمایت از خانواده به اصلاح تعرفه ها و کارانه 
در جهت افزایش زایمان طبیعى اشاره شده است و در این 
زمینه سازمان هاى بیمه گر هم باید همکارى کافى با ماما 

داشته باشند.»
اواسط اردیبهشت امسال هم رئیس شوراى هماهنگى نظام 
پزشکى کشور به برخى مشکلات ماماها اشاره کرد؛ مشکلاتى 
که باعث مهاجرت آن ها شده بود؛ منصور جعفرى نمین، گفته 
بود که متاسفانه جایگاه واقعى ماماها در این موضوعات دیده 
نشده و باید جایگاه ماماها در تیم سلامت خانواده در نظر گرفته 
شود.  او با تاکید بر مخالفت سازمان نظام پزشکى کشور با 
تعرفه پزشکى ابلاغى، توضیح داده بود: دستمزد و قیمت تمام 
شده باید از هم جدا شود ولى در قانون ابلاغى تعرفه پزشکى، 
این موضوع دیده نشده و به همین دلیل سازمان نظام پزشکى 
کشور مخالفت صریح خود را با تعرفه ابلاغى اعلام کرده و از 
طریق دولت و مجلس این موضوع پیگیرى مى شود تا نسبت به 
اصلاح تعرفه اقدام شود.  با این حال و با وجود سیر رو به رشد 
مهاجرت ماماها و کمبود آنها، وزارت بهداشت به جذب سالانه 
بیش از 2000 دانشجوى مامایى اشاره مى کند و مى گوید که 
قرار است حدود 3250 ماما در آزمون استخدامى جدید وزارت 
بهداشت، در عین حال تاکید کرد: طبق قانون جوانى جمعیت و 
حمایت از خانواده که به صراحت اعلام کرده به ازاى هر دو مادر 
باردار، حداقل یک ماما فعال باشد، برآورد کرده ایم و حدود 12

هزار ماما در بخش درمان و حدود 8000 ماما نیز براى بخش 
بهداشتى نیاز داریم. 
  سایر کمبودها

حالا که به کمبود نیروهاى مامایى اشاره شد، بد نیست آمارى 
هم از کمبود نیروهاى پرستار که اتفاقا اردیبهشت همین امسال 
ارائه شد، ضمن تایید خبر مهاجرت گسترده این نیروها، مورد 
اشاره قرار گیرد. معاون پرستارى وزارت بهداشت گفت که 
«نزدیک به 70 هزار نفر نیروى پرستارى در تمام بخش ها نیاز 
داریم تا کمبود پرستار در کشور برطرف شود. این کمبود در 
حالى است که سالانه تعداد زیادى پرستار از ایران مهاجرت 

مى کنند.»
مجوز  آیا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  عبادى  عباس 
استخدام هاى اخیر مى تواند برطرف کننده کمبود پرستار 
در کشور باشد یا خیر؟ توضیح داده بود که «با توجه به توسعه 
تخت هاى بیمارستانى به ویژه در دو سال گذشته این تعداد 
نیرویى که جذب مى شود در بهترین حالت شاید بتواند جبران 
کننده نیرو به ازاى تخت هاى جدید باشد و این درحالى است 

که سالانه تعدادى از همکاران هم بازنشست مى شوند.»
در خصوص کمبود نیروهاى پزشک هم خبرگزارى تسنیم 
هم در گزارشى مربوط به فروردین همین سال، به اذعان وزارت 
بهداشت در خصوص کمبود پزشک متخصص در کشور اشاره 
کرده بود. این رسانه از زبان ابوالفضل باقرى فرد، معاون آموزشى 
وزارت بهداشت به افزایش 20 درصدى ظرفیت پزشکى در 
دولت سیزدهم اشاره کرده و با این حال اعتراف وزارت بهداشت 
به کمبود پزشک متخصص در کشور را هم از نظر گذرانده بود 
که تعداد پزشکان متخصص در کشور ما کم است و دلیلش این 
است که «شرایط دستیارى پزشکى مناسب نبوده است  براى 
مثال تا قبل از دولت جدید دستیاران پزشکى 2 میلیون تومان 
حقوق دریافت مى کردند که این میزان افزایش یافت و به 8
میلیون تومان در دولت سیزدهم رسید. سال گذشته 4000

دستیار پزشکى را با اولویت بومى گزینى پذیرش کردیم که 
مشکلات کمبود پزشک را تا حدى حل کنیم.»

  چرا مهاجرت؟
دلیل مهاجرت کادر درمان هرچه باشد، بدون شک یک 
سر آن به مسائل اقتصادى برمى گردد. سختى کار را هم به آن 
اضافه کنید و در کنارش عدم افزایش حقوق و دستمزدها. سیل 
مهاجرت این نیروهاى انسانى از دوره کرونا شدت بیشترى به 
خود گرفت و همچنان و تاکنون خود را در حالتى رو به افزایش 

نگاه داشته است. 
پیشتر سیمین کاظمى، محقق جامعه شناس  در نشست 
تخصصى بررسى آینده جمعیتى ایران با نگاهى به روند 
مهاجرت ایرانیان که در محل رصدخانه مهاجرت ایران برگزار 
شد، پدیده مهاجرت را یک پدیده پیچیده اجتماعى دانست 
که با یک عامل به تنهایى نمى توان آن را مورد بررسى قرار 
داد. کاظمى با اشاره به نتایج مطالعات، در خصوص کادر 
درمان، 8 عامل را علت مهاجرت آن ها بیان کرد: وضعیت 
نامطلوب تحصیلى، وضعیت نامطلوب شغلى، تنزل جایگاه 
اجتماعى پزشکان، فقدان تعادل کارى و شغلى، فقدان انگیزه، 
تاثیرپذیرى از دیگران، شرایط عمومى کشور (اقتصادى، 
سیاسى و اجتماعى) و مقایسه وضعیت ایران با سایر کشورها 

در مهاجرت کادر درمان مؤثر بوده است.  
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روى خط آرمان ملى

ورود سگ ممنوع!
ایرنا نوشت: سازمان هواپیمایى کشور اعلام 
کرد: ورود حیوانات زنده خصوصاً سگ به 
محوطه ترمینال هاى مسافرى فرودگاهى 
ممنوع است.  سازمان هواپیمایى کشو رى 
در اطلاعیه اى اعلام کرد: مطابق بخشنامه 
این سازمان در صورت همراه داشتن حیوانات 
 (cargo) زنده خصوصاً سگ باید به قسمت بار
شرکت هاى هواپیمایى تحویل داده شوند.  این 
بخشنامه از تاریخ 18 مهر ماه اجرایى مى شود 
در همین راستا کلیه شرکت هاى هواپیمایى 
موظف هستند به منظور جلوگیرى از هرگونه 
خسارت مالى یا ضرر یا زیان ناشى از این مهم 

به مسافران خود اطلاع رسانى کنند. 

90 درصد موتورسیکلت ها 
فرسوده هستند

اقلیم  تغییر  و  هوا  ملى  مرکز  رئیس 
سازمان محیط زیست درباره عدم مراجعه 
موتورسیکلت ها به مراکز معاینه فنى باید به 
این نکته اشاره کرد که بیش از 90 درصد از 
موتورسیکلت هایى که شماره گذارى شده اند، 
موتورسیکلت هاى فرسوده هستند و طبیعتا 
اگر به این مراکز مراجعه کنند، نمى توانند تایید 
این مراکز را کسب کنند، از این رو برنامه ما در 
این خصوص، اجراى طرح از رده خارج کردن 
موتورسیکلت هاى فرسوده به استناد ماده 
10 قانون ساماندهى صنعت خودرو است که 
مجددا سن فرسودگى را احیا خواهد کرد.  به 
گفته داریوش گل علیزاده: در بین منابع آلاینده 
کلانشهرها به ویژه شهر تهران، موتورسیکلت ها 
هم حدود 10درصد در انتشار ذرات معلق سهم 
دارند، نکته اى که باید به آن توجه کرد این 
است که خودروها در مجموع در انتشار گازهاى 
آلاینده حدود 83 درصد سهم دارند. با توجه به 
این آمار، برنامه ما کاهش میزان انتشار ذرات 

معلق از منابع متحرك و منابع ساکن است. 

هزینه 800 هزار تومانى 
سرویس مدرسه

احمد افضلى، معاون هماهنگى امور عمرانى 
استاندارى البرز در جلسه سرویس حمل و 
نقل دانش آموزى استان گفت: بر اساس اعلام 
اداره کل آموزش و پرورش استان به صورت 
میانگین در هر سال حدود 15هزار نفر به 
جمعیت دانش آموزى استان اضافه مى شود 
که در صورت تقاضاى والدین مى توانند براى 
تسهیل در تردد از سرویس مدارس بر اساس 
نرخ مصوب اعلامى اقدام کنند.  او هزینه پایه 
سرویس دانش آموزى را 800 هزار تومان اعلام 
کرد و یادآور شد: والدین دانش آموزان مى توانند 
در صورت تمایل ضمن هماهنگى با مدیران 

مدارس از این ظرفیت استفاده کنند. 

3 سال دوره دبستان با یک معلم
معاون وزارت آموزش و پرورش از اجراى 
نظام دوره اى و تحصیل دانش آموزان پایه اول تا 
سوم دبستان با یک معلم به صورت آزمایشى از 
مهرماه امسال خبر داد.  معصومه نجفى پازوکى 
درباره اجراى «نظام دوره اى» از مهرماه امسال 
گفت: 3 سال نخست دوره ابتدایى باید یک 
فضاى آرام براى دانش آموزان باشد. فضاى 
حاکم بر این 3 سال دانش محور نیست اما 
در برخى مواقع شاهد هستیم که دانش آموز 
پایه دوم دبستان چند هفته بعد از مهر تمایلى 
براى حضور در مدرسه ندارد چون معلم کلاس 
دوم شناخت دقیقى از توانایى هاى دانش آموز 
ندارد و انتظاراتى دارد که متناسب با سطح 

دانش آموز نیست. 

ظرفیت خالى سد ها 
به 54 درصد رسید

ایسنا نوشت که آمار ها نشان مى دهد درحال 
حاضر با وجود 22 میلیارد و 620 میلیون 
مترمکعب آب ذخیره شده در سد هاى کشور، 
46 درصد ظرفیت مخازن سد ها پر و 54 درصد 
این ظرفیت خالى است.  میزان ورودى مخازن 
کل کشور از ابتداى سال آبى تاکنون معادل 
38 میلیارد و 800 میلیون مترمکعب بوده 
که در قیاس با سال گذشته که عددى معادل 
35 میلیارد و 180 میلیون مترمکعب بوده 
27 درصد رشد داشته است. حجم آب موجود 
مخازن اکنون   23.750 میلیارد مترمکعب 
ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددى معادل 20.600 میلیارد مترمکعب بوده 

14 درصد افزایش یافته است. 

شمال کشور بارانى مى شود
رئیس مرکز ملى پیش بینى و مدیریت 
بحران، گفت: سه شنبه (21شهریور) بارش 
پراکنده در گیلان، شرق اردبیل و شمال 
استان هاى آذربایجان شرقى و آذربایجان 
غربى ادامه مى یابد همچنین وزش باد شدید و 
گردوخاك در شمال غرب و غرب کشور انتظار 
مى رود.  صادق ضیاییان افزود: چهارشنبه و 
پنجشنبه (22 و 23 شهریور) در برخى نقاط 
استان هاى آذربایجان شرقى، اردبیل، گیلان و 
مازندران بارش پراکنده و وزش باد ادامه خواهد 
داشت. ضیاییان گفت: طى روز آینده دماى 
نوار شمالى کشور بین 3 تا 6 درجه سانتیگراد 
کاهش مى یابد. او افزود: امروز خلیج فارس و 
طى دو روز آینده دریاى خزر مواج خواهد بود. 

تهران آلوده شد؛ کیفیت هواى کرمانشاه در وضعیت بحرانى و خطرناك قرار گرفت 

هشدار طوفان در تهران 

حالیکه  در  گذشته  روز  ملى:  آرمان 
مسئولان محیط زیستى کشور در اجلاس 
بین المللى مقابله با طوفان هاى ماسه و گرد و 
غبار که در سالن اجلاس سران تهران برگزار 
مى شود، حضور داشتند، گرد و غبار به مناطق 
دیگرى از کشور نفوذ کرد تا با پررنگ تر نشان 
دادن خود و تیره تر کردن هواى روز و شب 
ایرانى ها این نکته را گوشزد کند که تنها با 

برگزارى جلسه مشکلش حل نمى شود. 
اما پایتخت خصوصا در دو روزى که میزبان 
اجلاس مذکور بود، گرد و غبارش را همراه با 
وزش باد شدید در حلق عابران پیاده فرو برد. 
طوفان و گردوغبار در تهران در روزهاى 19

و 20 شهریور با افزایش سرعت وزش باد این 
گمانه را هم به وجود آورد که در استان هاى 
اطراف هم احساس شود و در واقع گرد خاك 
این استان ها را هم به تهران منتقل کند.  مازیار 
غلامى، مدیرکل هواشناسى استان تهران 
از افزایش سرعت وزش باد در نواحى غربى، 
جنوب غربى و مرکزى استان تهران خبر داد 
که منجر به خیزش گرد و خاك مى شود. پیش 
بینى شده امروز هم خیزش این گرد و غبارها 
ادامه داشته باشد.  اما آقاى غلامى درباره هشدار 
وزش باد شدید و گرد و خاك در تهران گفته که 
«ما هشدار سطح نارنجى را با توجه به تجزیه و 

تحلیل نقشه هاى هواشناسى صادر کردیم» او 
به توده گرد و خاك در کشور عراق اشاره کرده 
و گفته اگر به کشور وارد شود مى تواند گرد و 

خاك کشور غلظت بیشترى داشته باشد. 
او به کودکان و سالمندان و بیماران قلبى و 
ریوى توصیه کرده از تردد غیر ضرور خوددارى 
کنند و اگر بنا به ضرورت در فضاى باز هستند 
حتماً از ماسک استفاده کنند. همچنین گفته 
مردم از پارك کردن خودروها در کنار درختان 
فرسوده اجتناب کنند؛ احتمال سقوط اجسام 
وجود دارد، از قرار گرفتن در نواحى مرتفع 
خوددارى کنند، روى داربست ها و پشت بام ها 

نباشند. 
در  خطرناك  و  بحرانى  وضعیت 

کرمانشاه
اما روز گذشته، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان کرمانشاه گفت که به دلیل 
وجود ریزگردها هواى شهر کرمانشاه در 
وضعیت بحران(خطرناك) قرار گرفته است. 
احد جلیلیان توضیح داد که شاخص ساعتى 
کیفیت براى ایستگاه شهر کرمانشاه 442 در 
وضعیت قهوه اى و بحران قرار دارد و همچنین 
به گفته او در شهرهاى سرپل ذهاب، قصر 
شیرین، گیلانغرب، دالاهو و اسلام آباد نیز عدد 
شاخص به زیر 200 رسیده که وضعیت نارنجى 

یعنى هشدار را نشان مى دهد.  وضعیت بحرانى 
منجر شد اداره کل هواشناسى استان کرمانشاه 
اطلاعیه اى صادر کند و در آن نسبت به وزش 
باد نسبتا شدید و گرد و غبار تا روز سه شنبه 
هشدار بدهد. سعید قاسمى، رئیس مرکز 
پیش بینى هواشناسى استان کرمانشاه گفته 
که «این شرایط، علاوه بر گردوخاك محلى، 
ممکن است طى ساعاتى تا ظهر دوشنبه، سبب 
نفوذ غبار به جو استان گردد که این احتمال در 

مناطق مرزى بیشتر به نظر مى رسد.»
 به گفته او «تا سه شنبه شاهد گاهى اوقات 
وزش باد نسبتاً شدید در کل استان، به ویژه 
نواحى شمالى خواهیم بود که احتمال شکستن 
شاخه درختان و وقوع خسارت به سازه هاى 
موقت پیش بینى مى شود.» قاسمى نسبت به 
استحکام سازه هاى موقت، استحکام و ترمیم 
سازه هاى موقت نظیر موکب ها و پوشش 
گلخانه ها، اجتناب از تردد و توقف در اطراف 
ساختمان هاى نیمه کاره و تابلوهاى شهرى، 
خوددارى از عملیات آبیارى تحت فشار در 
ساعات وزش باد توصیه کرده. رئیس مرکز 
پیش بینى هواشناسى استان کرمانشاه، نسبت 
به اجتناب از ترددهاى غیرضرور در هواى 
غبارآلود، خوددارى از فعالیت هاى شدید 
ورزشى و اجتناب از قرار گرفتن در فضاى باز 

به ویژه بیماران قلبى ریوى و سالمندان، هم 
گفته که هشدار به موقع از طریق رسانه هاى 
محلى اعلام شده و سایر اقدامات پیشگیرانه 

انجام خواهد گرفت. 
اینکه تا چه حد مردم مناطقى که گرفتار گرد 
و غبار مى شوند از هشدارها و پیش بینى هاى 
لازم براى آمادگى و غافلگیر نشدن برخوردار 
باشند، بحث دیگرى ست اما مساله اصلى همین 
گرد و غبارى است که حالا دیگر به یک اپیدمى 
براى کشورمان بدل شده و به تدریج مى رود 

که بخشى از زندگى روزمره ما ایرانى ها باشد. 
در سالى که مى گذرد شهرها و مناطقى 
شاهد طوفان شن و گرد و غبار بوده و به تعطیلى 
کشیده شده اند که کسى فکرش را هم نمى کرد؛ 
مشهد را اگر فاکتور بگیریم، شهرهاى شمالى 
را یادآور مى شویم و مازندرانى که گرد و غبار 
به آنجا هم نفوذ کرد. در بروز گرد و غبارها، 
مسئولان معمولا منشأ خارجى را کشورهاى 
همسایه در نظر مى گیرند، کشورهایى مثل 
ترکمنستان اما درنظر گرفتن منشا داخلى 
در بحث خشک شدن زمین و بى آبى همچنان 
مساله مهم محیط زیست ایران است که به 
همین سادگى ها نمى توان چشم بر آن بست 
که اگر ببندیم دیر نیست کشور به یک زمین 
وسیع خشک و غیر قابل سکونت تبدیل شود. 

مدیرکل هواشناسى استان تهران به توده گرد و غبار در عراق اشاره کرده که اگر به کشور وارد شود مى تواند گرد و غبار کشور غلظت بیشترى داشته باشد

مشاور وزیر بهداشت از کمبود مشاور وزیر بهداشت از کمبود 2020 هزار  هزار 
ماما در کشور خبر داد؛ این در حالى است ماما در کشور خبر داد؛ این در حالى است 

که طبق قانون جوانى جمعیت و حمایتکه طبق قانون جوانى جمعیت و حمایت
 از خانواده، باید  به ازاى هر دو مادر باردار  از خانواده، باید  به ازاى هر دو مادر باردار 

یک ماما وجود داشته باشدیک ماما وجود داشته باشد

︋︀ز﹎︪️ 
﹇︀︋﹙﹥ ﹨︀؟!


